El 16 de diciembre de 1991 el accionante presentó a la Oficina de Telecom del municipio una
solicitud para que le fuera instalado el servicio telefónico en una finca de su propiedad.  

Según lo expuesto en la demanda, el peticionario consignó la suma de doscientos cincuenta
y cinco mil pesos M/cte ($255.000.oo), para cancelar los derechos a la línea telefónica, de
acuerdo con el precio que -dice el actor- fue acordado entre el Gerente Regional de Telecom
y el Alcalde Municipal.  La consignación se efectuó en la Caja Agraria de la localidad, a
órdenes de la empresa estatal.

[...]

De acuerdo con la demanda, Segura dividió a los usuarios en cuatro grupos y distribuyó entre
ellos,  a  su  talante,  la  suma  que  cada  uno  debería  cancelar.  Al  actor  -según  afirma-  le
correspondió,  como único caso entre todos los habitantes de la Vereda,  la cantidad de
quinientos diez mil pesos Mcte ($510.000.oo), adicionales a los que ya había cancelado.  

Declaró el petente que la mencionada cuota debe ser cancelada en la casa de Alirio Segura,
no en la Caja Agraria como se hizo con el derecho a la línea.  

Segura -expresó la demanda- no ha presentado a la comunidad ningún estudio sobre las